学 支 留 情 第 7 0 号

令和 3 年６月 30 日

関係国公私立大学

  外国人留学生担当部署の長 殿

独立行政法人日本学生支援機構

                           留学生事業部長

                           小 山 国 男

外国人留学生の日本国内での就職支援取組み等に関する

大学情報の更新について（依頼）

平素より本機構の留学生支援事業につきまして、格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。

本機構では、令和元年度に、日本貿易振興機構（JETRO）の「高度外国人材活躍推進プラットフォ

ーム」と連携し、日本国内 56 大学に在籍する外国人留学生の在籍状況及び各大学の外国人留学生就

職支援に関する取組・就職状況等について、日本国内企業向けに日本留学情報サイトに掲載しまし

た。

優秀な外国人留学生の国内就職率の向上については、オールジャパンの取組が求められており、

外国人留学生を採用する日本国内企業に向けた情報提供を引き続き行うため、日本留学情報サイト

に掲載の各大学の就職状況等に関する大学情報を更新することといたしました。

また、前回は Excel ファイルにてご回答をご提出いただきましたが、この度、日本企業が求める

人材が在籍する学校を検索できるシステムや最新の情報を常に配信できる環境を整えることを目的

に、外国人留学生の日本国内での就職支援取組みに係るシステムを新たに構築しました。

 つきましては、業務繁多の折、誠に恐縮ではございますが、本システムのデータベースとなる貴

学の学校情報を、以下の URL に掲載のマニュアルを参照の上、オンライン調査システム（J-LINEs）

から入力くださいますよう、よろしくお願いいたします。

（URL）https://www.studyinjapan.go.jp/ja/educational/survey/syusyoku/index.html

 なお、オンライン調査システムをご活用いただくにあたり、必要となる共通ログイン画面認証用

ID 及びパスワードは以下のとおりです。

ID 及びパスワードはメールで送付しました依頼文にてご確認ください。

以上

https://www.studyinjapan.go.jp/ja/educational/survey/syusyoku/index.html